iy %ﬁﬁm@'

e gf%/&ﬂﬁ%

ORDINANZA n. 139

Oggetto: Divieto installazione e sperimentazione tecnologia c.d. 5G sul territorio di Castrovillari

ILSINDACO
Visto:
che il Consiglio dell’Autorita per le Garanzie nelle Comunicazioni, ad esito della consultazione pubblica
avviata con la delibera n. 89/18/CONS, ha approvato con delibera n° 231/18/CONS le procedure per
I'assegnazione e le regole per I'utilizzo delle frequenze disponibili nelle bande 694-790 MHz, 3600-3800 MHz
e 26.5.27.5 GHz per sistemi di comunicazioni elettroniche di quinta generazione (5G);
che in base alle conoscenze attuali la tecnologia 5G si baserebbe su microonde a radiofrequenze piu elevate
dei precedenti standard tecnologici, dette anche “onde millimetriche”;
che allo stato non & certo se tali “onde” siano innocue ovvero possano avere conseguenze dannose sulla
salute dei cittadini ed in tal senso, spetta al Sindaco, nella sua veste di ufficiale di Governo e massima autorita
sanitaria locale in ossequio all’art.32 della Costituzione ed al principio di precauzione sancito dal diritto
comunitario e dall’art. 3-ter del D.L.vo n. 152 /2006, al fine di fronteggiare la minaccia di danni gravi ed
irreversibili per i cittadini, di adottare le migliori tecnologie disponibili e di assumere ogni misura e cautela
volte a ridurre significativamente e, ove possibili, eliminare I'inquinamento elettromagnetico e le emissioni
prodotte ed i rischi per la salute della popolazione;
ravvisata la necessita di attendere gli esiti delle valutazioni epidemiologiche e di salute pubblica, nonché le
piti complessive valutazioni da parte dei competenti organi di diritto comunitario e nazionale, al fine di per
poter adempiere alle linee guida nazionali in merito all’espansione delle reti di telecomunicazione sul
territorio da parte delle imprese autorizzate;
Visto I'art. 54 c.4 D.L.gs 267/2000

ORDINA

di vietare a chiunque la sperimentazione o installazione della tecnologia 5G sul territorio del Comune di
Castrovillari, applicando il principio precauzionale sancito dall’Unione Europea, in attesa del termine delle

valutazioni degli uffici interni ed in subordine all'emanazione di linee guida aggiornate da parte gli organismi

Telefono 0981 — 25205 - 25275 pec: sindaco@pec.comune.castrovillari.cs.it ~ email ufficio.gabinetto(@comune.castrovillari.cs.it




wier @l Caronibars
%M/ﬂ ///ﬂ V9relte

di tutela della salute e dell'ambiente nazionali e regionali nonché studi scientifici di organismi pubblici
certificati che accertino che le stesse non producono danni alla salute dei cittadini;

di vietare a chiunque la realizzazione di lavori di installazione di impianti anche ai soli fini di sperimentazione
comungque riconducibili alla tecnologia 5G;

di vietare l'ingresso nel territorio di Castrovillari a chiunque debba fare lavori o impianti connessi alla
tecnologia 5G;

di vietare agli uffici I'istruttoria di qualunque procedimento connesso a tali impianti e di inoltrare alla
commissione consiliare competente per le necessarie valutazioni ogni richiesta pervenuta;

di trasmettere la presente ordinanza ai competenti uffici del Ministero della Salute, affinché sia registrata la
richiesta del Comune di Castrovillari di disporre di linee guida scientificamente rigorose ed aggiornate in
merito alla rilevanza di salute pubblica delle radiofrequenze 5G.

DISPONE che copia della presente venga pubblica all’Albo Pretorio del sito internet del Comune e trasmessa:
al Prefetto di Cosenza;

alla Autorita per le Garanzie nelle comunicazioni;

e, p.c.

Al Presidente della Repubblica: protocollo.centrale@pec.quirinale.it

Al Presidente del Consiglio dei Ministri ;

al Ministro della salute ;

al Ministro dello sviluppo economico ; al Ministro delle infrastrutture e dei trasporti;

al Ministro dell’Interno;

alla Regione Calabria.

Dalla residenza municipale

Castrovillari 16/04/2020

Il sindaco

Avv.__D,gmeni(;o Lo Polito

\_
Telefono 0981 —25205 - 25275 pec: sindaco@pec.comune.castrovillari.cs.it  email ufficio.gabinctto@comune.castrovillari.cs.it




